easdem eidem premisso pignoris titulo ipsi incumbenti possidendas si non fuerit contradictum . contradictores vero si qui fuerint , euocet ipsos , contra prefatum exponentem palatinalem in presenciam ad terminum competentem rationem contradictionis eorundem reddituros . Et posthec huiusmodi Introduccionis et Statucionis seriem cum contradictorum et euocatorum si qui fuerint vicinorumque et commetaneorum , qui premissae Statucioni intererunt nominibus , terminoque assignato, eidem Domino Palatino suo modo rescribat . Datum Bude feria sexta proxima ante festum beati Laurencij Martijris Anno Domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, Regnorum autem nostrorum anno Hungarie etc. sedecimo, Bohemie vero secundo. Nos igitur mandato nostri Regis humiliter obedire cupientes ut tenemur vna cum Laijus de Nemethi homino suo predicto vnum ex nobis videlicet Dominum Balthasarem Lectorem, socium, et concanonicum nostrum ad premissa mandata Regia fideliter peragenda nostro pro testimonio misimus fideignum , qui tandem exinde ad nos reuersi nobis concorditer retulerunt , quod idem homo regius prefato testimonio nostro presente in festo beati Stephani Regis et Confessoris proxime preterito ad faciem prescripti Castri Themeswar suarumque pertinenciarum accedendo vicinis , et commetaneis earundem Vniuersis , et signanter Ladislao de Nemethi , Michaele Cantore de eadem , Bartholomeo , et Jacobo de Fanczlaka , vtroque Johanne Waskij a parte possessionis Adorijansfalwa Michaele Charno , et Nicolao de Bizere a parte possessionis Rewkas , Johanne Bak de Pazna a parte possessionis Thyantheleke inibi legitime conuocatis , et presentibus, accedendo introduxisset prefatum Dominum Johannem Comitem in Dominium earundem , statuissetque idem , et easdem eidem premisso pignoris titulo sibi incumbenti possidendas, nullo penitus contradictore inibi , et nec ex post coram nobis apparente. In cuius rei testimonium presentes literas nostras patentes munimine pendentis Sigilli nostri roboratas fecimus emanari. Datum per manus Magistri Balthasar Lectoris socij et concanonicj nostri quinto decimo die diei introduccionis et Statucionis predictarum Anno Domini supradicto presentibus

honorabilibus Dominis Thoma Preposito, Stephano Cantore, Johanne Custode, altero Johanne Themessensi, Benedicto Orodiensi, Elija Ultramarnensi, Clemente Thoronensi, Matheo Sebessensi, ac Thoma Crassouensi Archidiaconis, certisque Dominis Canonicis, et fratribus nostris in Dei ecclesia Regi iugiter famulantibus sempiterno.

Az anspachi levelek közöl a budai kamarai levéltárban.

CCXXXI.

A kolozsmonostori convent bizonyságot tesz arról, hogy László királynak Budán augustus 11-dikén 1455. kelt parancsa következtében Hunyadi János bessztercsei örökösi grófot Buza mező-városa, valamint Lak, Nozial, Gyulatelke, Budatelke, Gyöke, Örményes, Czenthe és Apáthi helyiségek fele részének zálogos birtokába augustus 20-dikán 1455. minden ellentmondás nélkül bevezettette. Kelt september 3-dikán 1455.

Nos Conventus Monasterii beate Marie Virginis de Colosmonostra. Memorie commendamus tenore presencium significantes, quibus expedit vniuersis. Quod nos litteras Serenissimi Principis, et Domini Domini Ladislai dei gracia Hungarie, Bobemie, Dalmatie, Croatie etc. Regis, Austrieque et Stirie Ducis, nec non Marchionis Moravie etc. Introductoryas et Statutorias nobis directas sumpma cum reuerentia recepimus in hec verba. Ladislaus dei gratia Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croacie etc. Rex, Austrieque, et Stirie dux, nec non Marchio Moravie etc. fidelibus nostris Conventui ecclesie de Colosmonstra Salutem et gratiam. Dicit nobis fidelis noster Spectabilis, et Magnificus Dominus Johannes de Hunyad, Comes perpetuus Bistriciensis. Quomodo ipse in Dominium quarundam medietatum, Opidi Bwza vocati, ac possessionum Laak, Nozijal,

Gywlatbelk, Budathelk, Gyewke, Ewrmenes, Czenthe et Apathy
 vocatarum, omnino in Colos, et Doboka Comitatibus, partium
 Transsilvanarum existentium, et habitarum, portionum ultiuta
 Egregii Pauli filii condam Emerici de Pelsewcz Vayvode, ip-
 sum titulo pignoris concernentium legittime vellet introire.
 Super quo fidelitati Vestre firmiter precipientes mandamus,
 quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum,
 Quo presente Benedictus, vel Michael de Swk, sin Blasius de
 Buda, seu Stephanus de Hidersaja, sive Petrus de Zenthijvan,
 neue Johannes de Kedzeth, aliis absentibus homo noster, de
 Curia nostra Regia per nos ad hoc specialiter transmissus, ad
 facies prescriptarum medietatum, opidi, et possessionum vi-
 cinis et commetaneis suis vniuersis inibi legittime convocatis,
 et presentibus accedendo introducat prefatum Comitem Johan-
 nem in dominium earundem, Statuatque easdem eidem, pre-
 misso titulo pignoris sibi incumbente possidendas, si non fuerit
 contradictum. Contradictores vero si qui fuerint cvocet ip-
 sos, contra prefatum Comitem Johannem, in presentiam Waij-
 vodarum nostrorum vel Vicevajvodarum partium Transsilva-
 nensium, ad terminum competentem rationem contradictionis
 eorum reddituros. Et post hec huiusmodi Introductionis et
 Statutionis seriem cum Contradictorum, et Euocatorum, si qui
 fuerint, vicinoruinque, et commetaneorum, qui premissae Sta-
 tutioni intererunt, nominibus, terminoque assignato eisdem
 Waiwodis, vel Vicewaiuodis nostris, fideliter rescribatis. Da-
 tum Bude, secundo die festi beati Laurentii martijris. Anno
 domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto.
 Regnotum autem nostrorum anno Hungarie etc. sedecimo Bo-
 hemie vero secundo. Nos igitur mandatis prefati Domini Re-
 gis obediere cupientes, ut tenemur, una cum annotato Michaele
 de Swk homine sub de Curia sua Regia ad hoc specialiter trans-
 misso, nostrum hominem videlicet Religiosum Virum fratrem
 Dóminicum Sacerdotem socium nostrum conuentualem, ad
 premissas introductionem, et Statutionem faciendas nostro
 pro testimonio duximus transmittendum. Qui tandem exinde
 ad nos reuersi, nobis uniformiter retulerunt. Qnod ipsi feria
 quart, videlicet in festo beati Stephani Regis, nouissime pre-

terito, ad facies prescriptarum medietatum memoratarum opidi Bwza, ac possessionum Laak, Nozijal, Gyulathelke, Budathelke, Gyewke, Ewrmenes, Czenthe, et Apathij vocatarum, vicinis et commetaneis earundem vniuersis, videlicet Nicolao de Wathe, Stephano Karolij dicto de Zenthmijklos, Andrea Baldij, Paulo, Stephano, Nicoiao et Ladislao de Dewecher, nec non Petro Strijgij de Manijk, ac Johanne Pod, et alio Johanne, nec non Ladislao Zekel de Sombor, pro se ipsis personaliter, item in personis Osualdi et Johannis filiorum Janka de Cws, Emerico familiaribus ipsorum. Aliisque quam pluribus, inibi legittime conuocatis, et presentibus accedendo, prefatum dominum Johannem de Hwnijad, Comitem Bistriciensem, in Dominum earundem medietatum, opidi, ac possessionum introduxissent, easdemque eidem premisso titulo pignoris sibi incumbente statuissent possidendas, nullo penitus Contradictore apparente, legittimis, et sufficientibus diebus, ac horis congruis, in faciebus earundem permanendo. In cuius rei testimonium presentes literas nostras patentes appressione Sigilli nostri munitas duximus concedendas. Datum quintodecimo die diei Introductionis et Statutionis prenotatarum. Anno domini supradicto.

Az anspachi levelek közöl a budai kamarai levéltárban.

CCXXXII.

Hunyadi János Besztercze örökösi grófja stb. az ország minden haláságainak a király nevében meghagyja, hogy a szébeni pénzverő-ház arany és ezüst beváltót az egész országban akadály nélkül járni engedjék, s nekiük a beváltásra szabadságot adjanak. Kelt Veresmarton september 25-dikén 1455.

Nos Johannes de Hunyad Comes perpetuus Bistricensis etc.

Vos vniuersos et singulos dominos Prelatos, Barones Comites

31*

Castellanos , Nobiles ipsorumque officiales Item Ciuitates Opida et liberas villas earnmque rectores , Judices et villicos quibus presentes ostenduntur Requirimus diligenter Nichilominnsqne quibus interest in persona domini nostri Regis firmiter precipiendo mandamus , quatenus , Campsores auri et argenti vblibet in Regno Hungarie et hijs partibus libere et pacifice ac secure et absque omni Impedimento molestiaque et perturbatione Aurum et Argentum cambire ad Camaram Cybiniensem deportare et deportari facere Necnon et cambiendi liberam et Securam ipsis potestatem dare velitis et debeatis Secus non facturi in premissis , Presentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum in villa Weressmarth feria quinta proxima ante festum beati Michaelis Archangeli Anno domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto.

A szász nemzet szebeni levéltárából.

CCXXXIII.

László király a györi káptalan kérelmére Károly királynak 1323-ban a györi káptalan részére adott levelét, melyben Kún László királynak ugyane tárgyban 1273. és 1285-ben kiadott kiválságleveléit megerősíti, különösen azon jó szolgálatok tekintetéből, melyeket a györi egyház neki s anyjának Erzsébet királynénak egykor tön, midön öket az üldözök ellen várába fogadta, ujra megerősítve kiadja. Kelt Pozsonyban october 17-dikén 1455.

Nos Ladislaus Dei gratia Hungarie Bohemie Dalmatiae Croacie etc. Rex ac Austrie et Styrie Dux necnon Marchio Moraviae etc. Memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit vniversis. Quod nostre Maiestatis venientes in presentiam Fideles nostri deuoti Georgius Kogol de Rati-

spana Prepositus Cathedralis Ecclesie Jauriensis ac Mathias Prepositus Sancti Salvatoris de Papocz Joannes de Otting Decretorum Doctor Archidiaconus Soproniensis. Antonius de Papa Archidiaconus de Rabakews et Michael de Baith Canonici prefate Ecclesie Jauriensis necnon Magister Mathias de Roijcha eiusdem Jauriensis ac Vaciensis et Quinqueecclesiensis Ecclesiarum Canonicus Notariusque Specialis Cancellarie Regie nostre Maiestatis in suis ceterorumque vniuersorum fratum et Canonicorum suorum ac totius Capituli eiusdem Ecclesie Jauriensis nominibus et in personis exhibuerunt, et presentaverunt nobis quasdam literas priuilegiales olim Serenissimi Principis Domini Caroli Hungarie etc. Regis nostri predecessoris eius maiori novo dupli authentico Sigillo, quo ut Rex Hungarie usus est, communitas tenorem cuiusdam Priuilegii condam Illustrissimi Principis Domini Ladislai similiter Hungarie etc. Regis confirmantes, series literarum eiusdem Domini Ladislai Regis, quibus mediantibus idem certas libertates et gratiam hospitibus super terra prefati Capituli Ecclesie Jauriensis ante Castrum commorantibus ac alijs eiusdem Capituli cuiuscunque conditionis existant hominibus in perpetuum gratiose concessisse et fecisse dignoscitur, confirmative in se habentes, tenoris infrascripti. Supplicaruntque Maiestati nostrae antefati Georgius et Matheus prepositi ac alij Canonici supradicti nominibus et in personis quarum supra humili precum cum instantia ut eisdem literas quoad omnes earundem continentias clausulas et articulos ratas gratas et acceptas habentes, nostrisque literis priuilegialibus verbotenus inscribi faciendo pro eisdem Capitulo et Canonicis prefate Ecclesie Jauriensis presentibus et futuris Vniuersis innouantes perpetuo valituras confirmare dignaremur. Quarum quidem literarum continentia sequitur in hec verba (*Itt következik Károly királynak 1323-ban kelt oklevele, melyl által Kún Lászlónak két rendbeli szabadalomlevéleit 1273. és 1285. évekről, a győri káptalannak a vár előtt megtelepített, vagy akárhol lévő embereinek a megyei hatóság alóli kivétele és minden kivetendő gyűjteményekre nézve csak fél mennyiségbeni terheltetése iránt átirván, megerősíti. Fejér, Cod. Dipl. V. d. II. köt. 112. l., V.*

d. III. köt. 278. l. és VIII. d. II. köt. 446. I.) Nos igitur supplicationibus antefatorum Georgli et Mathei prepositorum ac aliorum preaccriptorum Canonicorum per eos in suis ac ceterorum vniuersorum Concanonicorum et totius Capitali nominibus et in personis nostre modo quo supra humiliiter porrectis Maiestati Regali benignitate exauditis et clementer admissis prescriptas literas antefati condam domini Caroli Regis non abrasas non cancellatas nec in aliqua sae parte suspectas ymmo vera et syncera veritate prepoleates presentibusque literis nostris similiter priuilegialibus de verbo ad verbum sine diminutione et augmentatione aliquali insertas quoad omnes earum continentias clausulas et articulos acceptamus approbamus et ratificamus. Et nichilominus ex abundantiori nostre Regaiis potestatis plenitudine ob spem ac devotionem, quam ad dictam Ecclesiam Jauriensem et gloriosam Dei Genitricem Virginem Mariam in cuius sanctissimo nomine eadem ecclesia fundata est, indubie gerimus et habemus ac etiam maxime illa consideratione quod prefata Ecclesia Jauriensis in preteritis guerrarum temporibus condam Serenissime Principis Elisabeth Hungarie etc. Regime Genitricis nostre precharissime et etiam nobis eotunc etatem infantie apud incunabula agentibus in summa necessitate receptaculum quiesque fuit et domicilium adeo quod ipsam Genitricem nostram et nos ex persecutorum ore eripiens in Castro suo Jaurensi sovit, protexit et tutata est, propter quod pene omnes possessiones et cuncta bona eiusdem Ecclesie tam Episcopalia quam Capitularia a persecutoribus predictis non tam crudeliter quam immaniter igne et gladio consumpta sunt, ut salutem hac vice alicuius gratuitate recognitionis principium suscipiat easdem literas antelati condam domini Caroli Regis ex certa nostra scientia et animo deliberato, Prelatorum etiam et Baronum nostrorum ad id accedente consilio prematuro, similicam prescriptis libertatibus et gratia alijsqae omnibus et singulis auperius in tenore earrundem literarum contentis et specificatis pro eisdem Ecclesia Jaurensi et Capitulo et Canonicis eiusdem praentibus et futuris vniuersis innovantes perpetuo valituras confirmamus presentis Scripti nostri patrocinio mediante. Salvo Jure alieno.

In cuius rei memoriam presentes concessimus literas nostras pendentis Secreti Sigilli nostri, quo ut Rex Hungarie utimur, munimine roboras. Datum Posonii feria sexta proxima ante festum beati Luce Evangeliste. Anno domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto. Regnorum autem nostorum anno Hungarie etc. sextodecimo Bohemie vero secundo.

Czech János közléséből.

CCXXXIV.

Hunyadi János, Besztercze örökös grófja stb biztosítás ad minden havasalföldi szabad sorsú embernek, hogy, jóllehet közte s László havasalföldi vajda közt viszálkodás ütött ki, nekiek árúikkal együtt az országban valamint minden itt és különösen Brassóban tartózkodó szabad sorsú embernek Havasalföldre szabad járást, tartózkodást, adástevést és hazamenetelt vagy jövetelt enged, e rendeletét közzé tételei, s az ország hatóságai által szorosan megtartatni parancsolván. Kelt Brassóban november 15-dikén 1455.

Nos Johannes de Hwnyad Comes perpetuus Bistriciensis etc. Notum facimus vniuersis et singulis presentes Literas nostras inspecturis Quod quamuis inter nos et Illustrum Ladislauum Waywodam parcium Transalpinarum Dissensiones, discordie et inimicitie ac controuersiones et Jurgia exorte seu exorta existant. Que multorum pacem presertim zelantium interuenzionibus hactenus inter nos nullo modo sopiri, sedari et descendendi potuerunt. Tamen nos volentes ut Regnum istud et partes eius pristina pace et tranquilitate permaneat et iucundetur. Promittimus et vniuersos libere condicionis homines in partibus Transalpinis vbilibet commorantes affidamus, asseueramus et certificamus, ut eorum quilibet cum suis rebus et

bonis mercimoniis quibuslibet et quovis nomine vocitatis, more pristino ad Regnum istud et partes eius libere, pacifice secure, tute et sine formidine aliquali venire hicque pausare, morari, emere et vendere, tandemque cum dictis suis rebus et bonis ad propria redire, pacifice et sine impedimento possit atque valeat. Et nichilominus vos vniuersos libere condicioneis homines vilibet in Regno isto et partibus eius, presertim in Ciuitate Regali Brassouensi et eius pertinencijs comorantes asseueramus et certificamus, vt quilibet vestrum cum suis rebus et bonis Mercimoniis quibuslibet ad Regnum et partes Transalpinas secure, libere, pacifice ire, ibique pausare, morari, emere et vendere, et tandem etiam ad propria Saluis rebus et bonis quibuslibet redire possit, atque valeat, harum nostrarum testimonio literarum mediante. Et hoc volumus vbiique per loca publica palam facere proclamari. Preterea vobis vniuersis nostris Castellanis, Comitibus, Officialibus et alterius cuiuslibet status hominibus ad nos pertinentibus et vbiique existentibus presencium serie firmissime committimus et mandamus, quatenus, dum et quando Regnicole parcium Transalpinarum cum suis rebus et bonis ad Regnum istud et partes eius venerint, Ipsos libere in nostris tenitis et Regno isto cum suis rebus et bonis hinc inde proficiisci, hicque pausare morari, emere et vendere tandemque saluis eorum rebus et bonis vniuersis ad propria redire pacifice et sine impedimento aliquali permittatis, et permitti faciatis, et secus in premissis non facturi. Presentibus perfectis Exhibenti restitutis. Datum Brassouie Sabbato proximo post festum beati Martini Episcopi. Anno domini Millesimo quadringentesimo Quinquagesimo quinto.

Brassó városa levéltárából

CCXXXV.

Hunyadi János, Besztercze örökös grófja, meghagyja Brassó városának, hogy, miután e város állott jót az Ulászló havasalföldi vajdával kötött béke megtartásaért, most közelebb ről pedig egy Hahócz Radul nevű ember Havasalföldéről több havasalföldiekkel és törökökkel Magyarországra ütött és itt tetemes rablásokat tévéni, a szákmánynal megint Havasalföldére vonult, küldjön biztos követeket az említett vajdához, és tudja meg tőle ezen tett jelentését; és mivel a közelebbi vasárnap és így december 28-dikán némelly nevezetes tárgyakban erdélyi országgyűlést szándékozik Tordán tartani, ide is küldjön némelly előkelőbb egyéneket. Kelt Beszterczén december 25-dikén 1455.

Circumspecti viri nobis sincere dilecti. Sciueritis Quod cum pridem inter nos et Ladislaum Waywodam parcium Transalpinarum pax et concordia firmata fuisse et ordinata, pro tunc vos allegastis et spopondistis, vt huiusmodi pax et concordia per ipsum Ladislaum Waywodam nullatenus et nulla via infringeretur, sed inuiolabiliter obseruaretur. Nunc tamen quidam hahwtz Radul de partibus Transalpinis, Turcos Hungarie Regni inimicos ad Regnum istud vnam nonnullis Wolachijs de Regno Transalpinarum importauit, Ciuitatemque domini nostri Regis Sam vocatam et certas partes Regni Hungarie per ipsos Wolachos et Turcas spoliari fecit, Ipsique Wolachij omnia spolia illarum partium ad Wolachijam asportarunt. Pensetis igitur vei consideretis si huiusmodi pax et concordia Bona est vel ne certosque vestros Nuncios ad ipsum Ladislaum Waywodam transmittere et alia premissa rectius rescire debeatis, qua de causa ipsam pacem observare non intendit et huic Regno prefata spolia fecit, si erit Bonum vel ne, propterea quia Deo duce die dominico proxime venturo in opido Thorda cum vni-

uersis partium Transsyluanarum convenire volumus. Et propterea vestras Amicitias rogamus aliquos Notabiles ex vobis ad dictum diem et locum in medium Regni transmittere debeatis, ut una cum eisdem alijsque Regnicolis ea tractare valeamus que commodum Regni et domini nostri Regis honorem concernant. Secus igitur in premissis non facturi. Datum Bistricie feria quinta proxima post festum beati Thome Apostoli anno domini Millesimo CCCCL-mo quinto.

**Johannes de Hwnyad
Comes Bistriciensis.**

Brassó városa levéltárából.

CCXXXVI.

László magyar király Eizinger Ulrik tanácsnokának meghagyja, hogy, mintán ő a közelebbi vizkereszt napja után egy héttel Bécsből Magyarországra menni szándékozik, népesítvel azon napra Bécsben legyen, neki minden fegyveres ember után hetenként hét schilling zsoldot igérően. Kell Bécsben december 28-dikán 1455.

**Lasslaw von gots gnaden zu Hungern , zu Behem,
etc. Kunig Herzog zu Österreich , vnd Marggraf
zu Merhern etc.**

Edler lieber getrewr. Wir lassen dich wissen , daz wir vns auf den Achtisten tag nach der heiligen dreyn kunig tag schristkünstigen. hie zuerheben , vnd in vnser kunigreich Hünnergern, zefügen maynen. Begern wir mit vleiss vnd emphelhen dir ernstlich daz du dich mit deinen knechten, harnasch vnd pferden , zurichtest vnd auf denselben Achtisten tag. hie seist,

mit vns zereiten, So wellen wir dir all wochen yeglichen werlichen, Siben schiling phennig geben, Dich auch des nichts irren lassest, Daran erczaigst du vns sunder gut geuallen vnd wir wellen das gen dir, gnedicleich erkennen. Geben zu Wienn an aller kindlein tag. Anno domini etc. lvj-to Vnsrer Reich des Hungrischen etc. im Sechzehenten, vnd des Behemischen im Dritten Jarn.

Commissio domini Regis in consilio.

Kivülről: Dem Edeln vnserm Lieben getrewen Vlreichen Eijtzing von Eytzing , vnserm Rat.

A csász. kir. titkos levéltárból.

CCXXXVII.

Hunyadi János Besztercze örököös grófja stb. Székely Mihály és Hederfájai István beszterczei várnagyainak az általok neki s a szent koronának tett hű szolgálatokért és azon 700 arany forintban, mellyel nekiek díjokban tartozik, Besztercze városában fekvő Becse nevezetű házát és telkét minden tartozandóságáival u. m. több szomszéd-házakkal, malomhegyekkel és szőlőkkel örökösen adományozza. Kelt Tövisen január 1-sjén 1456.

Nos Johannes de Hunyad Comes perpetuus Bistriciensis etc. Memorie commendamus tenore presentium significantes vniuersis quibus expedit, Quod nos consideratis et pensatis multiplicibus fidelium servitorum gratuitorum meritis Egregiorum Michaelis Zekel et Stephani de Hederfa Castellanorum Castri nostri Bistriciensis, per eos nobis et Sacro Regio diademati constanter exhibitis et impensis, volentes ut etiam aliquid

commodi a nobis pro huiusmodi ipsorum fidelibus seruitiis reportent. Tumque pro eorum Sallerio puta septingentorum florrenorum auri puri hungaricalis, quibus iisdem obligamur, domum seu fundum Beche vocatum, in dicta Civitate nostra Bistricensi fundatam cum universis et quibuslibet utilitatibus et pertinentiis puta quibusdam aliis domibus ipse domui vicinantibus et ad eandem spectantibus, necnon Molendinorum locis et vinearum possessionibus ad eandem domum de Jure ab antiquo pertinere debentibus, iisdem Michaeli Zekel et Stephano de Hederfa Castellanis nostris Bistriciensibus, perpetue dedimus, donavimus et contulimus, imo damus, donamus et conferimus Jure perpetuo et irrevocabiliter tenendam possidendum et babendum, ipsis eorumque heredibus et posteritatis vniuersis perpetue ut dicitur possidendum, harum nostrorum literarum vigore et testimonio mediante, quibus nostrum Sigillum appensum est. Datum in opido nostro Thewis feria quarta in festo Circumcisionis Domini Anno eiusdem Millesimo quadragesimo quinquagesimo sexto.

Besztercze városa levéltárából.

CCXXXVIII.

László király Bethlenfalvi Szepesi Gergelynek, örököseinek és általa édes testvérének Fodor János budai prépostnak, megkülönböztetett érdemei tekintetéből eddig használt címerét megerősítő. Kelt Budán febr. 18-dikán 1456.

Commissio Domini Regis.

Ladislaus Dei gracia Hungarie Bohemie Dalmacie, Croacie etc. Rex, Austrieque et Stirie Dux, nec non Marchio Moravie etc. Tibi Fidi nostro Egregio Gregorio Scopwsij de Bethlen-

falwa , Salutem graciāque nostrām Regiam et favorem. A claro lumine throni Regie Maiestatis velud e sole radij Nobilitates legitimo Jure procedunt , et omnium nobilitatum insignia a Regia claritate dependent , Ita ut omne nobile generositatis insigne a gremio proveniat Regie Maiestatis, sane attentis, et in nostris precordijs digna mentis consideracione pensatis multimodis suis fidelitatibus, et fidelium serviciorum gratuitis meritis, quibus pro nostri honoris augmento , et Regni nostri statu tuendo adversum hostes , et Inimicos Regni nostri fideliter, et viriliter depugnando continue Maiestati nostre laudabiliter studiasti eoque fervencius , et diligencius imposterum studebis complacere quo te et tuos singularibus honorum gracijs a nostra celsitudine conspexeris fore insignitos , Tibi , et per te Venerabili Domino Johanni Fodor preposito Ecclesie Budensis fratri tuo carnali tuisque heredibus, et posteritatibus vniuersis hec Arma, seu Nobilitatis insignia videlicet clipeum cum campo rubeo superapposita galea et in campo rubeo leonem aurei sive crocei coloris, ore aperto , et lingva extensa, caudaque eiusdem supra dorsum versa , inter ungues pedum interiorum rosam similiter crocei coloris cum cruce de eadem corona preminente gestantem , et supra galeam ipsam alam rubri coloris extensam, et preminentem in cuius medio leonem priori excepta dumtaxat corona omnino conformem , Ipsamque galeam tectura crocei, et rubei coloris, cum zattis hincinde dependentibus alijsque opportunis ornamentis , prout et quemadmodum in Capite presencium literarum nostrarum pictoris arte suis appropriatis coloribus depicta sunt, quibus hactenus et benefica collacione Divorum Regum nostrorum scilicet predecessorum usi estis animo deliberato, et ex certa nostra sciencia de novo dedimus , et contulimus iijmo ex habundanciori plenitudine nostre specialis gracie concedimus et presentibus elargimur , ut vos , tuique heredes , et posteritates vniuerse, pretacta Arma seu Nobilitatis insignia more aliorum armis utendum a modo imposterum ubique in prelijs, duellis, hastiludijs, torneamentis, ac alijs omnibus exercicijs Nobilibus, et Militaribus, nec non Sigillis, Anulis , Velis, cortinis, et generaliter in quarumlibet rerum, et expedicionum generibus sub mere, et sincere

Nobilitatis titulo, quali vos ab universis, et singulis cuiuscunque condicioneis preeminencie status, gradus, vel dignitatis existant, Insignitos dici, ac veros Nobiles nominari, et teneri volumus, ac etiam reputari, gestare, omnibusque et singulis gracijs honoribus, et libertatibus, quibus ceteri proceres, Nobiles, Militesque et clientes Regni nostri armis utentes quomodolibet consuetudine, vel de Jure freti sunt, et gavisi, frui et gaudere possitis, et valeatis, de talisque singularis et specialis nostre gracie antidoto merito exultetis, ac tanto ampliori studio ad honorem Regie Maiestatis vestra inantea solidetur intencio, quanto vos largiori favore Regio preventos conspicitis, et munere graciarum. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras secreto Sigillo nostro quo ut Rex Hungarie utimur in pendentri communitas duximus concedendas. Datum Bude feria quinta proxima ante festum Kathedre beati Petri Apostoli. Anno Domini Millesimo Quadragesimo Quinquagesimo sexto. Regnum nostrorum Anno Hungarie sextodecimo. Bohemie vero Tercio.

Az anspachi levelek közöl a budai kamara levéltárban.

CCXXXIX.

László király megparancsolja a kolozs-monostori conventnek, hogy, miután õ Létha várát Kolozs megyében tartozandóságaival részint Kolozs, részint Torda vármegyében Hunyadi János besszterczi örökösnak és általa mostoha húgának Klárának, Dengelegi Pongrácz vajda öszvegyének és László, János és András fiainak új adomány csíme alatt adta rölna, a mondott adományosokat ezen jószágokba a törvények értelmében igatván, az ellentmondókat, a mennyiben találkoznának, az erdélyi vajdák vagy alvajdák elejébe idézze, és minden esetre a beigtatásról jelentést tegyen. Kelt Budán aprilis 4-dikén 1456.

Ladislaus dei gratia Hungarie, Bohemie Dalmacie, Croatie etc. Rex, Austrieque et Styrie Dux, necnon Marchio Moravie etc. Fidelibus nostris Conuentui Ecclesie de Clus Monostra salutem et gratiam. Cum nos pro fidelitatibus et fidelium servitorum meritis Fidelis nostri Spectabilis et Magnifici Johannis de Hunyad, Comitis perpetui Bistriciensis per enm Maiestati nostre sub locorum et temporum varietate cum omni fidelitatis constantia et sollicitudine indefessa iuxta sue possibilitatis exigentiam exhibitis et impensis, totum et omne Jus nostrum regium, si quod in castro Letha appellato in Comitatu de Kolos partium nostrarum Transsylvaniae existente habito, ac possessionibus similiter Letha, Zenthlazw, Kis Fenes, Hosdath, Barbatfalua, Azzonfalua, Felsew Fwle, Also Fwle, Egres, Hagymas, Kek Bikk, Zenthkiraly, Monyorosag, Swthmeg et Rakos vocatis, in de Thorda et de Kolos partium nostrarum Transsylvaniae Comitatibus existentibus, et ad dictum Castrum Letha, ut dicitur, pertinentibus, in quarum pacifico domino — — — — — Idem Comes Johannes superinde perstitisse, seque ac Dominam Claram, Relictam quandam

Pangratii Wayuode de Dengheleg, sororem suam uterinam, ac Ladislaum, Johannem et Andream filios dicte domine Clare persistere asserit etiam de presenti, simul cum Jurepatronatus cclesiarum ac quodam prato Kiral Retje appellato, necnon prediis aliisque cunctis earundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, premissis sicut prefertur stantibus et se habentibus, prefato Comiti Johanni et per eum Generose Domine Clare, Relicte quondam Pangratii Vayvode de Dengeleg, sorori sue uterine, ac Ladislao, Johanni et Andree filiis eiusdem Domine Clare ipsorumque heredibus vniuersis serie aliarum literarum nostrarum donationalium exinde confectarum in perpetnum duxerimus conferendum, velimusque ipsos per nostrum et vestrum homines in dominium earundem legitime facere introduci. Igitur Fidelitati vestre lrmiter precipientes mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Gregorius de Symai, vel Mathias de Mohachi, aut Dominicus de Zomordok, sin Michael de Buda, seu Blasius de Zylwas sive Johannes de Jara aliis absentibus homo noster ad facies prescriptarum castri necnon possessionum ac prati et prediorum, vicinis et commetaneis earundem vniuersis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducat prefatos Comitem Johannem, ac Dominam Claram, necnon Ladislaum, Johannem et Andream in dominium earundem, statuante easdem et Idem eisdem premissae nostre donationis titulo ipsis incumbente perpetuo possidendas, si non fuerit contradicatum, Contradictores vero si qui fuerint, evocet ipsos contra prefatum Comitem Johannem et alias supradictos in presentiam Vayvodarum vel Vice Vayvodarum partium nostrarum Transylvanarum ad terminum competentem, rationem contradictionis eorundem reddituros. Post hec huiusmodi Introductionis et Statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum, Si qui fuerint, vicinorumque et Commetaneorum, qui premissae statucioni intererunt, nominibus terminoque assignato eisdem Vayvodis vel Vice Vayvodis fideliter rescribatis. Datum Bude in festo beati Ambrosii Episcopi et Confessoris. Anno Domini Millesimo Quadragesimo Quinquagesimo Sexto, Regnorum

autem nostrorum Anno Hungarie etc. sedecimo, Bohemie vero tercio.

A kolozs-monostori convent levéltárából.

CCXL.

László király azon 12,000 arany forintban, mellyet már előbb, és azon 8,000 forintban, mellyet most közelebbről neki Hunyadi János besszterczei örököös gróf és ország kapitánya kölcsönzött, és így együtt 20,000 arany forintban Temesvár cérát minden tartozandóságáival és azazzal összekötött temesi grófsággal együtt zálogkép átírja; Dénes bibornok és esztergomi érsek, Garai László nádor, és Ujlaki Miklós erdélyi vajda nagyobb erősséggel saját pecsétjeiket elvérre függesztivén. Kelt Budán aprilis 7-dikén 1456.

Nos Ladislaus Dei gratia Hungarie Bohemie Dalmatiae Croaticae etc. Rex Austriae et Stirie Dux necnon Marchio Moraviae etc. Recognoscimus, et fatemur tenore presentium quibus expedit universis Quod quia fidelis noster grata dilectus Spectabilis, ac Magnificus Johannes de Hwnyad Comes Bystriciensis Generalis Capitaneus in Regno nostro Hungarie Maiestati nostre ad presens octo millia florenorum auri nomine mutui, et sub spe restitutionis dedit concessit et assignavit, volentes igitur Nos eundem Johannem Comitem de rehibitione tam ipsorum octo milium florenorum auri ad presens datorum, et assignatorum, quam etiam aliorum duodecim millium flerenorum auri, quos Idem Johannes Comes nobis alias videlicet superioribus annis similiter nomine mutui et sub spe restitutionis dedit et assignavit, quorum summa iam in toto facit viginti Milia florenorum auri, certum reddere, Castrum nostrum Themeswar vocatum simul cum honore Comitatus Themesiensis ad idem Castrum

nostrum spectare solito , nec non universis Castellis , Civitatibus Oppidis, villis, pertinentiis , et proventibus ad idem Castrum nostrum spestantibus pro eisdem viginti Milibus florenorum Auri memorato Johanni de Hwnyad Comiti Bystriciensi duximus inscribendum , ymmo inscribimus tamdiu per ipsum ac heredes suos tenendum possidendum et habendum donec nos aut successores nostri Reges Hungarie sibi, aut suis heredibus de et super ipsis viginti Milibus florenorum auri satisfacere poterimus aut poterunt , et satisfaciemus aut satisfacient cum effectu, promittimus etiam verbo Regio et bona fide quod huiusmodi dispositionem seu inscriptionem nostram ipsi Comiti Johanni modo quo supra factam in omnem eventum , et in omni casu etiam quo forsan presens Sigillum nostrum ex aliqua causa immutari aut inscriptiones seu dispositiones nostras hactenus factas revocari contingere, quod tamen futurum non credimus firmam tenebimus complebimus et observabimus Ita ut ipse Comes Johannes , et filii ac heredes sui huiusmodi pecunia sua nobis concessa privari non possint quovis modo. In cuius rei memoriam et firmitatem Sigillum nostrum secretum quo ut Rex Hungarie utimur presentibus iussimus appendi. Datum Bude feria quarta proxima post festum beati Ambrosii Episcopi et Confessoris. Anno Domini Millesimo quadragesimo quinquagesimo sexto , Regnorum autem nostrorum Anno Hungarie etc. sexto decimo, Bohemie vero Tertio.

Ladislaus Rex manu propria.

Et nos Dyonisius Cardinalis Archiepiscopus Srionensis Summus Cancellarius Regie Maiestatis, Ladislaus de Gara Regni Hungarie Palatinus , et Nicolaus de Wijlak Waiwoda Transilvanus in testimonium , et firmitatem premissorum etiam Sigilla nostra impendi apponi fecimus. Datum ut supra.